Sara pro Sarai *Gn.* 17, 15. Les deux noms signifient 'Princesse'.

508 *Beninomi ... Benjamin* *Gn.* 35, 18^{bc}: "Benoni id est filius doloris mei ... Benjamin id est filius dexteræ".

Simon ... Cephas *Ioh.* 1, 42^{ed}. En fait 'cephas' est une hellénisation de l'araméen 'képhâ' = roc, gr. πέτρα.

509 *nullis ... fidei* 'Foi qui ne fléchira pas sous les maux'; par cette interprétation *Er.* a peut-être eu surtout le désir d'écartier celle qui, appuyée sur *Mt.* 16, 18: "Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam", prétendait justifier les pouvoirs spirituels exorbitants accordés aux papes; cette exégèse est déjà celle de *Paraphr.* ad loc. (LB VII, 92 F-93 A) et de l'*Annot.* (LB VI, 88 E), elle s'inspire d'Orig. (voir André Godin, *Erasmus lecteur d'Origène*, Genève, 1982, p. 590).

510 *Saulus ... Paulus* *Act.* 13, 9: le premier nom est hébraïque, le second latin; Luc l'emploie à partir du moment où l'Apôtre entre en contact avec le monde païen.

511 *Basilus* 'Royal'.

Athanasius nunc est quod dicebatur, immortalis. Gregorius a vigilantia dictus est, fuit enim pastor vigilantissimus. Quin et vitiis et virtutibus ac plerisque aliis rebus non sine certa ratione nomina sunt indita, vnde peti poterunt
 515 argumenta hortandi et dehortandi. Sic Hieronymus Heliodoro: *'Quid facis in turba, qui monachus es?'* Monachus enim solitudinis nomen est. Quin et episcopi vocabulum admonet illos officii sui, et sacerdos non a saccis, sed a sacris tractandis dictus est. Itidem rex, non a rapina dictus, sed a regendo. Denique homo Graecis est ἀνθρωπος, quasi dicas ἀνάτροπος, vt ipso vocabulo ad-
 520 moneantur dissimiles esse brutis animantibus, quae natura prona ac ventri obedientia finxit, et ad coelos attollere vultum ac mentem. Pudicitia a pudore dicta est, quod pudor optimus sit pudicitiae custos. Luxus a laxando, quod laxet et eneruet omnem mentis vigorem. Sed rem infinitam non vltra persequar. Admonui, prudens lector intelliget quantus hic pateat campus et ad
 525 suadendum et ad exhortandum, et ad obiurgandum eos qui nomini suo non respondent et qui vocabulis rerum supra modum offenduntur, quum a factis nihil abhorreant. Quis enim princeps ferat se dici tyrannum? Sed vtinam omnes aequae a tyrannicis factis abhorreant. Nec hunc campum altius ingredi-
 diar. Ad reliqua festino.

Demonstratum est quantam dicendi materiam ecclesiastes ducere possit ex
 530 his quae accidunt personis; nunc indicandum quid suggerant ea quae accidunt rei siue causae; qui loci sic tractantur a Fabio, vt ea locis quos Aristoteles octo libris complexus est admisceat. Ac primo loco ponit causam, nimirum finalem sentiens, quum alioqui causae cuiusque rei sint quatuor: efficiens, materialis,
 535 formalis ac finalis. Nihil est enim praeter vnum Deum, quod non habeat autorem, a quo factum sit. Filius et Spiritus Sanctus habent autorem, licet a nullo facti sint. Deus igitur est vniuersalis ac primaria omnium rerum causa, efficiens ac finalis. Item nulla res est, quae non constet his duobus, materia et forma. Materia quae veluti receptaculum est omnium formarum. Forma quae
 540 efficit vt hoc sit, non aliud. Velut anima rationalis dat humano corpori vt sit homo, et ipsa anima, quoniam substantia est, habet suam formam innominatam per quam anima est, non Angelus.

Quicquid autem conditum est, ad certum finem conditum est. Quanquam nihil vetat eiusdem rei diuersos esse fines, vt natura foeminis dedit mammas
 545 ad vsum lactandi atque etiam ad decorem corporis, quemadmodum lingua ad multos vsus data est homini. Neque quisquam sanae mentis suscipit aliquod negotium, nisi expetens aliquid. Nihil autem expetitur, nisi sub ratione boni commodiue. Adulter voluptatem bonum aliquod esse iudicat et latro, dum iugulat homines, habere pecuniam sub ratione boni expetit, quanquam re
 550 vera sic habere pecuniam malum est ac fugiendum. Finis igitur qui in euentu vltimus dicitur, in intentione primus, spectat commodorum acquisitionem, incrementum aut confirmationem, incommodorum item vitiationem, diminutionem aut depulsionem. Verum in his eligendis frequenter imponit multis falsa persuasio, dum errore delusi credunt hoc esse pium quod est impium,

555 veluti si quis in errorem inductus credat Arianos bene sensisse de sacra triade.
 LB 915 Aliis imponit animi commotio, velut ebrietas et ira, quorum vtrumque furoris genus est, aut inuidia, odium, amor immodicus.

519 Graecis est B-D: Graecis dictus est A.
 528 abhorreant B-D: adhorreant A.

535 formalis A-C: om. D.
 548 aliquid O B.A.S: aliquid LB.

512 *Gregorius* 'Eveillé' du verbe ἐγείρω, parfait ἐγήγωνα.
 515-516 Hier. *Epist.* 14, 6; la phrase citée par Er. est précédée par "interpretare vocabulum monachi, hoc est nomen tuum".
 516-517 *episcopi vocabulum* 'Gardien', d'où 'tuteur, protecteur'; voir *Act.* 20, 28 (corrélatif de "gregi") ou *1. Petr.* 2, 25 (associé à "pastor").
 517 *sacerdos ... saccis* Pour ce dernier mot voir p. 378, l. 307; cela vise l'habit des moines. Mais il est douteux qu'on ait jamais proposé cette étymologie; ce n'est là qu'un moyen pour Er. de rappeler que la piété ne consiste pas en réalités extérieures.
 518 *rex ... rapina* Même remarque. Il ne s'agit pas seulement des pillages sur les peuples conquis, mais aussi sur leurs propres sujets; Voir *Inst. princ. chr.*, ASD IV, 1, p. 188 sq. 'De vectigalibus et exactionibus'. *Isid. Orig.* IX, 3, 4: "Reges a regendo vocati".
 519 ἄνθρωπος ... ἀνάτροπος Cette étymologie vient d'Isid. *Orig.* XI, 1, 5; elle est reprise par ex. dans le *Vocabularium* de Papias (11e s.). Étymologie différente: Plat. *Crat.* 399 c.
 520-521 *dissimiles ... mentem* Souvenir d'Ov. *Met.* I, 84-86 qui d'ailleurs inspirait déjà l'étymologie d'Isid.
 521 *pudore* 'Sentiment de l'honneur'.
 522 *Luxus a laxando* Ce n'est pas l'étymologie d'Isid. qui dit (*Orig.* XX, 2, 22): "lixa enim aqua dicitur ab eo quod sit soluta; vnde et solutio libidinis luxus". Peut-être fantaisie d'Er. comme dans *De pronunt.*, ASD I, 4, p. 26, ll. 390-419.
 532 Quint. *Inst.* V, 10, 32-93.
 532-533 *Aristoteles octo libris Les Topiques.*
 533 *causam* "Quaeritur ... quare ... facta sunt [res]", Quint. *Inst.* V, 10, 32; "ducuntur argumenta ex causis factorum vel futurorum", *ibid.* 10, 33.
 536-537 *Filius ... sint* Voir *Eccles.* IV, LB V, 1088 A-1091 F.
 542 *anima ... Angelus* Thomas, *STh* I^a, q. 75, art. 2 et 3 soutient que l'âme humaine est "aliquid subsistens", ce qui n'est pas vrai